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• Arsyeja për zhvillimin e një kuadri sovran informacioni për klimën dhe 
natyrën.

• Përfitimet e përgatitjes dhe prezantimit të informacionit sovran të klimës
dhe natyrës

• Rreziqet e mundshme të përgatitjes dhe dorëzimit të raporteve sovrane të
klimës dhe natyrës

• Lidhshmëria/lidhja ndërmjet raportimit financiar dhe atij jofinanciar

• Rasti i ndërmarrjes shtetërore: Ecopetrol - Kolumbi
• Sfidat për Kontabilitetin e Sektorit Publik (PSA)

• Studim rasti: Zvicër

Agenda
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Signing: Kyoto Protocol 

December 11, 1997: Signed by 84 
countries

Kyoto Protocol: 1st Period 

January 1, 2008: About 176 countries 
had ratified the agreement.

Kyoto Protocol: 2do Period

January 1, 2013

Entry into force: Doha 
Amendment

December 31, 2020: About 148 parties 
accepted the Amendment. 

Effective date: Kyoto 
Protocol 

February 16, 2005: About 141 countries 
had ratified the agreement Sustainable Development Goals 

(SDGs) and Paris Agreement 

September 25, 2015:  193 parties adopted the 
SDGs  
December 12, 2015: 196 parties adopted the 
Paris Agreement

Effective date: SDGs and Paris Agreement 

January 1, 2016: SDGs enter into force 
April 22, 2016: Paris Agreement was 
signed by 196 parties
November 4, 2016: Paris Agreements 
enters into force. 

Doha Amendment: Kyoto 
Protocol 

December 8, 2012: About 55 countries 
signed the amendment  

Source: ZHAW based on https://treaties.un.org

https://treaties.un.org/
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Source: : https://sdgs.un.org/goals [downloaded 29.05.2023]

https://sdgs.un.org/goals
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Source:The Sustainable Development Goals Report 2022 (United Nations)

Ende ekzistojnë boshllëqe të rëndësishme të të dhënave për sa i përket mbulimit gjeografik, 
afatit kohor dhe nivelit të ndarjes në monitorimin e SDG
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Subjektet e sektorit publik dhe privat duhet të përshtatin politikat dhe kushtet e tyre
operacionale për të adresuar faktorët ESG (Mjedisi, Social dhe Qeverisja) të nënkuptuar nga
SDG-të.

Source: Advancing Public Sector Sustainability Reporting (IPSASB, 2022)
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Në sektorin privat, ekzistojnë një sërë kornizash për zbulimin e informacionit ESG dhe klimës
për përdorues të ndryshëm, për shembull:

Task Forca për Zbulimet Financiare të Klimës – Bordi i
Stabilitetit Financiar (FSB)

Source: https://www.fsb-tcfd.org/ [downloaded 29.05.2023]

Kuadri CDSB - Bordi i Standardeve të Zbulimit të Klimës (CDSB)

Source:  https://www.cdsb.net/ [downloaded 29.05.2023]

Fondacioni i Raportimit të Vlerave - (Përpara Këshillit
Ndërkombëtar të Raportimit të Integruar (IIRC) y Bordit të
Standardeve të Kontabilitetit të Qëndrueshmërisë (SASB))

Source: https://www.valuereportingfoundation.org/ [downloaded 29.05.2023]

https://www.fsb-tcfd.org/
https://www.cdsb.net/
https://www.valuereportingfoundation.org/
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Në sektorin privat, ekzistojnë një sërë kornizash për zbulimin e informacionit ESG dhe klimës
për përdorues të ndryshëm, për shembull:

Iniciativa Globale e Raportimit

Source: https://www.globalreporting.org/ [downloaded 29.05.2023]

https://www.globalreporting.org/
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Përpilimi i standardeve në sektorin privat

Fondacioni IFRS njofton krijimin e Bordit Ndërkombëtar të Standardeve të
Qëndrueshmërisë (ISSB) gjatë Konferencës së Kombeve të Bashkuara për Ndryshimet
Klimatike (COP26) në Glasgow (Skoci) në nëntor 2021.

Ata morën vendimin për të përpiluar VRF dhe CDSB në qershor 2022 (të arritur më 1 
gusht 2022).

Por ata nuk do të përpilojnë GRI, për shkak të përdorimit të gjerë të tij.



Bordi Ndërkombëtar i Standardeve të Qëndrueshmërisë (ISSB)

Misioni i ISSB është të zhvillojë standarde që do të rezultojnë në një bazë globale 
gjithëpërfshirëse, me cilësi të lartë të informacionit të qëndrueshmërisë, të fokusuar në 
nevojat e investitorëve dhe tregjeve financiare.

Burimi : https://www.ifrs.org/ [ shkarkuar më 29.05.2023 ]

https://www.ifrs.org/
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• Objektivi: Të zbulojë informacion për rreziqet dhe mundësitë e lidhura me 
qëndrueshmërinë për përdoruesit në mënyrë që të vlerësohet vlera e 
kompanive dhe të vendoset t'i ofrojë burime asaj.

• Fushëveprimi: Informacion mbi rreziqet dhe mundësitë që lidhen me 
qëndrueshmërinë.

• Përmbajtja thelbësore: Zbulimet në:
o Qeverisja
o Strategjia
o Menaxhimi i riskut; dhe
o Metrikat dhe objektivat.

Në rrugën e duhur për të përfunduar në TM2/2023.

Drafti i ekspozimit SNRF S1 Kërkesat e Përgjithshme për Shpalosjen e Informacionit Financiar të 
lidhur me Qëndrueshmërinë

Burimi : https://www.ifrs.org/ [ shkarkuar më 29.05.2023 ]

https://www.ifrs.org/
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• Objektivi: Të zbulojë informacion mbi rreziqet dhe mundësitë që lidhen me 
qëndrueshmërinë për përdoruesit në mënyrë që:
o Vlerësoni vlerën e biznesit,
o Kuptoni se si përdorimi i burimeve nga njësia ekonomike dhe inputet, 

aktivitetet, rezultatet dhe rezultatet përkatëse mbështesin përgjigjen dhe 
strategjinë e njësisë ekonomike për të menaxhuar rreziqet dhe 
mundësitë e saj të rëndësishme të lidhura me klimën; dhe

o Vlerësoni aftësinë e njësisë ekonomike për të përshtatur planifikimin, 
modelin e biznesit dhe operacionet e saj ndaj rreziqeve dhe mundësive 
të rëndësishme të lidhura me klimën. të lidhura me klimën

• Fushëveprimi: Informacion mbi rreziqet dhe mundësitë që lidhen me klimën.

• Përmbajtja thelbësore: Zbulimet e lidhura me klimën, në
o Qeverisja
o Strategjia
o Menaxhimi i riskut; dhe
o Metrikat dhe objektivat.

Në rrugën e duhur për të përfunduar në TM2/2023.

Drafti i ekspozimit SNRF S2 Dhënia e informacioneve shpjeguese lidhur me klimën

Burimi : https://www.ifrs.org/ [ shkarkuar më 29.05.2023 ]

https://www.ifrs.org/
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Arsyeja për zhvillimin e një kuadri sovran 
informacioni për klimën dhe natyrën. 

Mund të tërheqë kapital dhe të ketë efekte të përhapura në formulimin e 
politikave kombëtare në vendet që paraqesin këtë informacion

Ka një kërkesë në rritje për informacion financiar të lidhur me klimën dhe 
natyrën nga investitorët

Informacioni ekzistues nuk plotëson nevojat e investitorëve dhe palëve të 
tjera të interesuara

Burimi : bazuar në ZHAW në Klima sovrane
dhe Raportimi i Natyrës (Banka Botërore, 2022)
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Përfitimet e përgatitjes dhe prezantimit të 
informacionit sovran të klimës dhe natyrës

Burimi : bazuar në ZHAW në Klima sovrane
dhe Raportimi i Natyrës (Banka Botërore, 2022)

Përdoruesit Potenciali përfitimet

qeveritë

• Qasje e përmirësuar në kapital nga një gamë e gjerë investitorësh.
• Kompresimi i brendshëm i rreziqeve të lidhura me klimën dhe natyrën, duke sjellë përfitime në 

qeverisje dhe kosto të kapitalit.
• Pajisni vendin me aftësinë për të formësuar narrativën mbi menaxhimin e rrezikut dhe mundësive.
• Rritja e kapacitetit të vendit për të identifikuar, prioritizuar dhe investuar kapitalin publik në 

mënyra që rrisin qëndrueshmërinë.
• Drejtoni me shembull për të ndihmuar në shpërndarjen e raportimit të qëndrueshmërisë së 

sektorit privat.

Investitorët

• Rritja e aftësisë për të vlerësuar më saktë rreziqet e klimës dhe natyrës.
• Rritja e aftësisë për të identifikuar mundësitë për investime në projektet dhe shërbimet e 

përshtatjes dhe elasticitetit.
• Informacion i shtuar me të cilin mund të bashkëpunohet me qeveritë për të nxitur menaxhimin e 

përmirësuar të rrezikut dhe shfrytëzimin e mundësive.

Të tjera
përdoruesit

• Informacion më i mirë për rreziqet e kreditit që prekin vendin, subjektet nënkombëtare dhe 
kompanitë.

• Vizibilitet më i mirë i masave të marra nga vendet për të përmirësuar elasticitetin e tyre dhe për 
të tërhequr kapitalin e investitorëve.
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Rreziqet e mundshme të përgatitjes dhe dorëzimit të 
raporteve sovrane të klimës dhe natyrës

Burimi : bazuar në ZHAW në Klima sovrane
dhe Raportimi i Natyrës (Banka Botërore, 2022)

Përdoruesit Potenciali rreziqet

qeveritë

• Daljet e kapitalit kur identifikohen zyrtarisht rreziqet e lidhura me klimën ose natyrën.
• Skenarët e harmonizuar me kuadrin e raportimit mund të ndryshojnë nga pikëpamjet e vetë 

qeverive për trajektoret e ardhshme të emetimeve.
• Pavarësisht planeve tërheqëse të investimeve, kapacitetet njerëzore ose teknike mund të jenë të 

kufizuara dhe qasja në kapital mund të bëjë që vendet të mos investojnë në fusha kyçe.

Investitorët

• Braktisja e aseteve në zonat me rreziqe më të larta klimatike dhe natyrore, rreziqe klimatike dhe 
natyrore.

• Rritja e dukshmërisë së mundësive mund të tërheqë më shumë interes dhe kapital investitor, 
duke rritur çmimet për këto objektiva investimi dhe duke reduktuar kthimet financiare

Të tjera
përdoruesit

• Vështirësi në ngritjen e kapitalit nga subjektet nënkombëtare dhe presion mbi kompanitë për të 
shpjeguar dhe shpjeguar investitorëve të tyre se si i menaxhojnë këto rreziqe.

• Lojtarët aktualë, të cilët e shohin sistemin aktual si funksional - thjesht ka nevojë për më shumë 
vullnet politik - mund të shohin probleme me shtimin e më shumë dokumenteve sesa më shumë 
kapital investimi
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Lidhshmëria/lidhja ndërmjet raportimit financiar dhe 
atij jofinanciar

Një prag materialiteti mund të arrihet ose për arsye qëndrueshmërie ose financiare, ose për të dyja.
Për disa çështje, mbizotërojnë aspektet e qëndrueshmërisë. Për të tjerët, konsideratat financiare
janë të një rëndësie parësore. Për të tjerët, të dyja mund të jenë po aq të rëndësishme. ( Lyndenberg ,
2012)

Burimi : Lydenberg (2012) https://iri.hks.harvard.edu/

https://iri.hks.harvard.edu/
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Rasti i ndërmarrjes shtetërore: Ecopetrol - Kolumbi

Burimi : Ecopetrol https://www.ecopetrol.com.co/wps/portal/Home/en/investors/sustainability-reports/sustainability-reports

https://www.ecopetrol.com.co/wps/portal/Home/en/investors/sustainability-reports/sustainability-reports
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Rasti i ndërmarrjes shtetërore: Ecopetrol - Kolumbi

Burimi : Ecopetrol https://www.ecopetrol.com.co/wps/portal/Home/en/investors/sustainability-reports/sustainability-reports

https://www.ecopetrol.com.co/wps/portal/Home/en/investors/sustainability-reports/sustainability-reports
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Rasti i ndërmarrjes shtetërore: Ecopetrol - Kolumbi

Burimi : Ecopetrol https://www.ecopetrol.com.co/wps/portal/Home/en/investors/sustainability-reports/sustainability-reports

https://www.ecopetrol.com.co/wps/portal/Home/en/investors/sustainability-reports/sustainability-reports
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Rasti i ndërmarrjes shtetërore: Ecopetrol - Kolumbi

Burimi : Ecopetrol https://www.ecopetrol.com.co/wps/portal/Home/en/investors/sustainability-reports/sustainability-reports

https://www.ecopetrol.com.co/wps/portal/Home/en/investors/sustainability-reports/sustainability-reports


21

• Palët e interesuara përfshijnë investitorë, por ka shumë të tjerë që mund të jenë edhe më t  
rëndësishëm (p.sh. qytetarët, organizatat ndërkombëtare).

• Njësitë e tjera publike (p.sh. ministritë e mjedisit) tashmë paraqesin raporte periodike dhe 
të standardizuara. Rrjedhimisht:

• Fokusi duhet të jetë në Raportimin Financiar me Qëllim të Përgjithshëm (GPFR).

o Lidhja e informacionit financiar dhe qëndrueshmërisë
o Bazuar në të dhënat financiare dhe të dhënat e qëndrueshmërisë
o Në bashkëpunim me subjekte të tjera të sektorit publik, për të shmangur tepricat (apo 

edhe kontradiktat).
o Të paktën fillimisht, nuk do të jetë e mundur të automatizohen këto PGFR.

Sfidat për Kontabilitetin e Sektorit Publik (PSA) 
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Rasti i vendit: Zvicër

Burimi : https://www.efd.admin.ch/ / [ shkarkuar më 29.05.2023 ]

https://www.efd.admin.ch/
https://www.ifrs.org/
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Rasti i vendit: Zvicër

Burimi : https://www.efd.admin.ch/ / [ shkarkuar më 29.05.2023 ]

https://www.efd.admin.ch/
https://www.ifrs.org/


Ju falemnderit!
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